GAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 0497-2019

Considerando que a Praça da Fonte Luminosa já foi bastante
freqüentada em nosso município, entretanto com o passar dos anos e a ausência de
atrações mudaram esse cenário, tomando o local pouco freqüentado, principalmente à
noite.

Considerando que recentemente houve a encenação da "Paixão de
Cristo" atraindo ao local um grande público, trazendo à população o desejo de mais
espetáculos como esse;

Considerando que, várias igrejas de nosso município (católica e
evangélicas) possuem grupos de teatro em sua estmtura, entretanto suas peças são
pouco divulgadas e acabam recebendo pouco incentivo;

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,
oficie-se ao Exmo. Prefeito Municipal, para que através do setor competente da
Municipalidade, informe a possibilidade de instalar uma concha acústica na Praça da
Fonte Luminosa, com a finalidade de receber peças teatrais e atrações religiosas,
tomando o local em um ponto ecumênico, podendo até ser transferido o obelisco da
Praça da Bíblia para este local.

Além disso, tal medida favoreceria a desenvolvimento de
atividades comerciais no local, como por exemplo a instalação de food-trucks, trazendo
mais opções de cultura e lazer para o nosso município.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2019.

WAGNERtíJlZ FERREIRA
VEREADOR

LCIQSE FRABETTI
VEREADOR

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP
Site: www.cmgarca.sp.gov.br/emaii:camara@cmgarca.sp.gov.br